
COMUNE DI CAPO D'ORLANDO
Città Metropolitana di Messina

Copia di Delibera della Giunta Municipale

Delibera N. 111 del 25-06-2021 - Proposta N. 123 del 25-06-2021

OGGETTO: PRESA ATTO ED APPROVAZIONE PROGETTO INTERVENTI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI AREE DI VERDE PUBBLICO NEL CENTRO
URBANO E NEL CENTRO ABITATO DI SCAFA. - CUP: C17H20003280001

L'anno  duemilaventuno il giorno  venticinque del mese di giugno alle ore 13:45 e seguenti, la

Giunta Municipale si è riunita in video-conferenza ai sensi dell’art 73 comma 1 del D.L. 17 marzo

2020 n.18 e secondo i criteri disposti con Determina del Presidente del Consiglio n.2 del 24 marzo

2020 nel rispetto delle norme straordinarie emanate in materia di contenimento e gestione

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale, su

convocazione partecipata agli assessori, risultano presenti all'appello nominale:

Ingrilli' Francesco Sindaco Presente

Sergio Leggio Aldo Assessore Anziano Assente

Buzzanca Maria Rosanna Assessore Presente

Colombo Fabio Assessore Presente

Cirilla Salvatore Assessore Presente

PRESENTI:    4 - ASSENTI:    1

Presiede il Dott. Francesco Ingrilli' nella sua qualità di Sindaco ed assiste il Segretario Generale
del Comune Dott.ssa Anna Maria Carugno.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita la Giunta Municipale a deliberare
sull'argomento in oggetto.



LA GIUNTA

Vista la seguente proposta relativa all'oggetto e su cui sono stati espressi i pareri in calce alla stessa
riportati:

IL SINDACO
Premesso:
- che decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17/07/2020 avente ad oggetto: “Modalità di assegnazione del
contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai comuni situati nel territorio delle Regioni
Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in
infrastrutture sociali”- che il termine per la presentazione dell’istanza di partecipazione al bando de quo è fissata al
13/11/2020;
- che l’Amministrazione Comunale ha posto tra i propri obiettivi programmatici di ottimizzare ed efficientare i servizi
comunali a vantaggio dell’intera collettività, salvaguardare e promuovere il proprio patrimonio pubblico, come nel caso
de quo, procedendo con “gli interventi di manutenzione straordinaria di aree di verde pubblico nel centro urbano e nel
centro abitativo di Scafa”, riconoscendo  in tale progetto le finalità di cui al suddetto decreto ed utilizzare l’assegnato
contributo  (annualità 2020) per la sua realizzazione, pari ad Euro 46.667,13, reso disponibile in favore di questo
Comune;
- che, al fine di dare seguito alle finalità di programmazione di questo Ente, con determina del Responsabile Area
Lavori Pubblici n. 810 del 18.06.2021 si è proceduto alla costituzione degli Uffici del RUP e di progettazione,
individuando nelle seguenti figure professionali interne all’UTC i tecnici comunali, rispettivamente, all’uopo designati:

RUP: Arch. Mario Sidoti Migliore, dipendente a tempo indeterminato di questo Comune, Responsabile Area-
Lavori Pubblici;
Progettista/D.L.: Geom. Antonino Daniele Crascì, Responsabile Servizio 2 dell'Area LL.PP.;-

Visto il progetto di cui in oggetto redatto dal suddetto designato progettista dell’UTC, rispettoso delle  indicazioni
impartite dall’Amministrazione Comunale;
Preso atto:
- che l’importo complessivo di progetto ammonta ad  € 46.667,13, di cui € 36.818,84 per lavori (di cui € 1.190,96 per
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 9.848,29 per somme a disposizione dell’amministrazione, così come da
quadro economico allegato al medesimo progetto;
- che il progetto è conforme al vigente P.R.G.;
- che le opere da realizzare ricadono su aree rientranti nella disponibilità del Comune, trattandosi di manutenzione
straordinaria di aree di verde pubblico esistenti di proprietà comunale;
- che il progetto è stato sottoposto a verifica e validazione, a cura del R.U.P. in data 24.06.2021, ai sensi dell’art. 26, c.
8 del D.Lgs. 50/2016;
Riconosciute le previsioni progettuali idonee ed adeguate alle finalità che s’intendono conseguire al fine di realizzare
gli interventi manutentivi in oggetto, in conformità alla Circolare n. 24/2020 del MEF, attuativa delle modalità di
monitoraggio dei contributi assegnati agli EE.LL. beneficiari dei fondi resi disponibili con il sopra citato DPCM
17.07.2020;
Ritenuto, pertanto, necessario procedere all’approvazione ed autorizzazione della suddetta proposta progettuale al fine
di dare seguito celermente all’iter realizzativo dei lavori, il cui inizio deve avvenire entro la data del 02.7.2021, pena la
mancata assegnazione del suddetto previsto contributo ministeriale;
Visti:

la L.R. 21 Maggio 2019 n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità
dell’azione amministrativa”;
il D.Lgs. 50/2016 e smi;
la L.R. 12 Luglio 2011, n. 12 di recepimento del D.Lgs. n. 163/2006, per quanto applicabile, come
modificata ed integrata con successive modifiche ed integrazioni, in particolare la L.R. n. 8 del
17.05.2016 e la L.R. n. 13 del 19.07.2019, art. 4;
il D.P.R.S. del 31.01.2012, n. 13 di recepimento del Regolamento di esecuzione ed attuazione della
legge regionale 12 luglio 2011, n. 12;
il “Regolamento” D.P.R. 5 Ottobre 2010, n. 207,  per quanto ancora applicabile;
la Circolare prot. n. 83313/DRT del 04 maggio 2016 dell’Assessorato delle Infrastrutture e della
Mobilità;
la Circolare prot. n. 113312/DRT del 26 maggio 2017 dell’Assessorato delle Infrastrutture e della
Mobilità;
le Linee Guida ANAC n. 3 di cui alla delibera n. 1096 del 26/10/2016, aggiornata al D.Lgs. 56/2017 con
delibera n. 1007 dell’11.10.2017, e n. 4 di cui alla delibera n. 1097 del 26/10/2016, aggiornate con
delibera n. 206/2018 ed, in ultimo, con delibera n. 636/2019;



il D.L. 32 del 18.04.2019 (Sblocca Cantieri), come convertito con modifiche ed integrazioni dalla Legge
n. 55 del 14.06.2019;
il “Documento” approvato dal Consiglio dell’ANAC nell’Adunanza del 22 aprile 2020;
il “Documento”  dell’ANAC del 04.08.2020;
il D.L. 16.07.2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, c.d. Decreto
Semplificazioni, così come convertito con modifiche ed integrazioni dalla Legge n. 120 dell’11.09.2020;
il D.L. 31.05.2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, c.d.
Decreto Semplificazioni 2021;
il vigente regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia e suo Regolamento d’attuazione;

Considerato che ricorrono i presupposti di legge e di regolamenti vigenti, rispettivamente, in ambito nazionale,
regionale e comunale;
Visto l’O.A.EE.LL. Vigente in Sicilia  e suo regolamento di attuazione;

PROPONE
di approvare la premessa quale parte integrante  e sostanziale del presente provvedimento;
di prendere atto ed approvare, in via amministrativa, il progetto relativo agli “Interventi di manutenzione
straordinaria di aree di verde pubblico nel centro urbano e nel centro abitato di Scafa”, all’uopo redatto dal
tecnico dipendente incaricato, per l’importo complessivo di €  46.667,13, di cui € 36.818,84 per lavori (di cui €
1.190,96 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 9.848,29 per somme a disposizione
dell’amministrazione;
di prendere atto ed approvare il  quadro economico di spesa del medesimo  progetto come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO
A Lavori :
1 Importo lavori a lordo 36.818,84
2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 1.190,96
3 Importo lavori soggetto a ribasso  d'asta 35.627,88
B Somme a disposizione dell'Amm.ne:
1 IVA (22% su A.1) 8.100,14

2 Imprevisti 53.58
3 Incentivi per funzioni tecniche dipendenti P.A. (Art. 113 D. Lgs 50/2016) 736,38
4 Oneri di conferimento a discarica 958,19

Sommano   9.848,29 9.848,29
TOTALE (A + B) 46.667,13

di autorizzare il Responsabile Area Lavori Pubblici, in qualità di RUP designato per la conduzione dell’appalto
de quo, a dare seguito alle operazioni di implementazione del progetto e suo relativo monitoraggio nella
piattaforma Simon Web, ai sensi delle disposizioni impartite dal MEF con la Circolare n. 24/2020, attuativa
del D.M. 17.07.2020, utili per il riconoscimento e l’accredito del relativo contributo statale;
di dare atto che per la realizzazione dell’intervento progettuale de quo, quantificato in € 46.667,13, si attingerà
alle risorse finanziarie previste dal suddetto D.M. 17.07.2020;
di assumere  tutti gli “Impegni ed obblighi del beneficiario” derivanti dal suddetto contributo, così come
indicati nel sopra citato Decreto e, in particolare, di pubblicare il presente atto nel sito internet istituzionale
nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Opere Pubbliche”, al fine di dare seguito all’art.
7 del medesimo D.P.C.M. 17.07.2020 in tema di pubblicità del medesimo contributo assegnato in favore di
questo Ente;
di prendere atto che  il Responsabile Unico del Procedimento è  l’Arch. Mario Sidoti Migliore, nominato con
determina  Area Lavori Pubblici n. 810/2021;
di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs
33/2013;
di dare mandato agli Organi tecnico-economici ed amministrativi preposti alla conduzione dell’intervento in
oggetto di porre in essere gli atti di rispettiva competenza per la definizione del successivo iter realizzativo
dell’intervento in oggetto;
di trasmettere la presente al suddetto RUP/Responsabile Area Lavori Pubblici ed alla Responsabile Area
Economico/Finanziaria, per quanto di rispettiva competenza;
di dichiarare la presente urgente ed immediatamente esecutiva.

IL SINDACO /ASSESSORE
F.to Dott. Ingrilli' Francesco



Premesso che sulla proposta di deliberazione, relativa all'oggetto, sono stati espressi i sottoelencati pareri,
tecnico e contabile rispettivamente ai sensi degli art. 49 e 151 del TUEL approvato con Decreto Legislativo
267/2000 e s.m.i.:

Parere del Responsabile del Servizio in merito alla Regolarita' Tecnica ai sensi dell'art. 49 TUEL:
Si esprime parere Favorevole

Capo d’Orlando, lì 25-06-2021

IL RESPONSABILE DELL'AREA LAVORI PUBBLICI
F.to (Arch. Mario Sidoti Migliore)
(Sottoscritto con firma digitale)

Parere del Responsabile di Ragioneria in merito alla Regolarita' Contabile (Art. 144-bis TUEL)
Si esprime parere Favorevole

Capo D’Orlando, lì 25-06-2021

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA
F.to Dott.ssa Antonella Micale
(Sottoscritto con firma digitale)

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la superiore proposta di deliberazione;

Considerato che la proposta è corredata dai prescritti pareri, resi dai responsabili dei competenti
uffici;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Visto l’O.A.EE.LL. della Regione Siciliana;

Ad unanimità di voti, espressi mediante scrutinio palese;

DELIBERA

Approvare integralmente la superiore proposta relativa all’oggetto.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Ad unanimità di voti espressi mediante scrutinio palese;

DELIBERA

Dichiarare immediatamente esecutivo il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 12 della
L.R. 44/91, stante l’urgenza di provvedere in merito.



Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.

IL SINDACO
F.to Dott. Francesco Ingrilli'
(Sottoscritto con firma

digitale)

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Avv. Buzzanca Maria

Rosanna
F.to Dott.ssa Carugno Anna

Maria
(Sottoscritto con firma

digitale)
(Sottoscritto con firma

digitale)



Il presente Atto, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa, viene pubblicato

mediante affissione all'albo pretorio on line nel sito web istituzionale del Comune dal     28-06-2021     al     

13-07-2021     per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 32 comma 1 della legge 18 giugno 2009 n. 69).

Il Messo Notiificatore

F.to Sig. Micale Cono


